Praeter jam dissertum submersionis effectum, insignissime quidem, respirationem scilicet cohibitam, superest, et altera aquae, alii generis, in totum corpus actio, haud satis nota, quamvis profecto, absque acerrima observatione, plane evasura. Exemplum animalis vitae reducti, postquam horae spatium sub aqua fuerat, vix unum potest reperiri. Multa verum exempla ostenderunt asphyxiam, submersione primo exortam, et deinde extra aquam, sive in aëre aperto, horas multas perstantem, saepe tandem vitae cessisse, dummodo tantum non nimis diu animal fuerit demersum. Hinc patet, aëra atmosphaericum asphyxia laboranti minus esse quam aquam, nocuum. Idem docent animalia, quae ad vitam fuerunt revocata, postquam per horas plures, aut quidem dies, asphyxia, quibusdam causis inducta, incubuissent. Experimenta denique sunt, ab EDWARDS nuper instituta, quae, de qua agitur, actionem et comprobant et definiunt. Ex experimentis eis unum, in praesentia, exponere licet. Ranae sex strangulatae sunt, capitibus earum obtectis vesiculae portione, collum circum caute religata, quo, ad pulmones aëri ingressus prorsus

denegaretur. Aliae prioribus numero aequales ranae, tempore eodem, aqua submersae sunt. Nunc exitus adspiciatur. Horas post decem aut duodecim, ranae submersae indicia nulla vitae praebuerunt; strangulatae vero vixerunt diem unum ad quinque. Hoc atque aliis similibus et repetitis saepe experimentis, eodem quo supra ducimur, aquam, nempe, animalis ea demersi et asphyxia incumbentis mortem quodammodo atque plurimum accelerare. Qualis sit demum potestatis hujus ratio? Neutiquam ad corpus calore magis cito aut copia majore orbatum referenda, palam est, quum, jam citata experimenta animalibus sanguinis frigidi instituta fuerint. Verisimile magis est, ab aëre summo corpore excluso, quam ab aliquo nocivo et aquae ipsae insito, effectum pendere. Multa huc potius suadent, quae inter, observatione haud indignum est, ranas strangulatas diutius aqua, aëre impregnata, vivere, quam aqua destillata, et aëre, idcirco, probe depurata. De natura autem hujus, siqua quidem est, actionis, in corporis superficiem, parum omnino constat. Multa quidem extant in hoc experimenta; sed incerta

fere apparent et discrepantia, et minime igitur confidenda. Ut tamen haec sese habeant, et sint qualescunque jam expositae potentiae, vel natura vel modus; submersionis, respirationis suspensionem, effectum esse notissimum, liquet; et illam itaque causis asphyxiae summo jure annumerari.

Sequitur ut de aliis causis hujus generis dicatur, quarum sunt *gasia non respirabilia*, quippe quae ad pulmones, per solitas scilicet vias, pervenire nequeunt. Hujusmodi gasia, protinus ac glottidi attigissent, epiglottidem stimulant, atque faciunt ut haec accurate aptetur, cui praepositur, ostii vel rimae, quae adeo ita obseratur ut omnium ingressui fiat impermeabilis. Multus tamen, ut videtur, aër, inter asphyxiam orientandam, ex pulmonibus emittitur, qui igitur in collapsus statum abeunt. Gasia sunt, de quibus est quaestio, *acidum sulphurosum, gas ammoniacum, acidum muriaticum, acidum oxymuriaticum, acidum carbonicum* forsàn, et caetera. De gasibus generatim, alia postea, alio loco, dicentur. Nunc genus causarum alterum prosequamur, eas nempe complectens, quae primum chemi-